
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1/28 
 

ANO XV  N° 2491 – Sexta – Feira 05 de Abril de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL  N° 006/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 032/2024 
 
 

O MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA, Estado de Mato 
Grosso do Sul, através da Comissão de Licitação, por 
intermédio do seu Pregoeiro Sr. Augusto Olmedo de 
Mattos, nomeado pela Portaria nº 022/2024, torna público, 
a suspensão da licitação sob a modalidade Pregão 
Presencial n° 006/2024 que tem por objetivo REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
O FORNECIMENTO DE ÓCULOS COM LENTES 
CORRETIVAS INCLUINDO A ARMAÇÃO, PARA 
CORRIGIR MIOPIAS, HIPERMIOPIAS, ASTIGMATISMOS, 
PRESBIOPIA E BAIXA VISÃO, AOS USUARIOS DO 
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE. em virtude de correções a 
serem realizadas no edital. A nova data da seção pública 
será informada através dos mesmos meios de divulgação 
utilizados anteriormente. 
 
                                Aral Moreira- MS, 05 de abril de 2024. 
 

AUGUSTO OLMEDO DE MATTOS 
PREGOEIRO 

 
P O R T A R I A Nº 138/2024 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral 

Moreira, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 

atribuições legais e Lei Orgânica do Município. 

 RESOLVE: 

 
Artigo 1º - EXONERAR a pedido a servidora RAFAELA 
BEZERRA GONÇALVES, Chefe de Almoxarifado, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com 
data retroativa a 01 de Abril de 2024.  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, 
revogando as disposições em contrários. 
 

Aral Moreira MS, 05 de Abril de 2024. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 

P O R T A R I A Nº 137/2024 
 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral 

Moreira, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 

atribuições legais e Lei Orgânica do Município. 

 RESOLVE: 
Artigo 1º - EXONERAR a pedido a servidora MARIANA 
ALICE BENITES, Monitora de Educação Infantil, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com 
data retroativa a 02 de Abril de 2024.  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, 
revogando as disposições em contrários. 
 

Aral Moreira MS, 05 de Abril de 2024. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

P O R T A R I A Nº 136/2024 
 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral 

Moreira, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 

atribuições legais e Lei Orgânica do Município. 

 RESOLVE: 
Artigo 1º - NOMEAR a Senhora MIRIAN ALVES DA 
ROCHA, para ocupar o Cargo de Coordenadora do 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – 
SCFV Símbolo DGA-3, na Secretaria Municipal de 
Assistência Social, contado a partir de 01 de Abril de 
2024.  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, 
revogando as disposições em contrários. 
 

Aral Moreira MS, 05 de Abril de 2024. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2/28 
 

ANO XV  N° 2491 – Sexta – Feira 05 de Abril de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P O R T A R I A Nº 135/2024 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral 

Moreira, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 

atribuições legais e Lei Orgânica do Município. 

 RESOLVE: 

 
Artigo 1º - EXONERAR do Cargo de Coordenadora 
Pedagógica da Escola Municipal Venita Ribeiro 
Marques, a professora GRAZIELLE SCHUTZ 
WONDRACEK, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, a partir de 05 de Abril de 2024. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, 
revogando as disposições em contrários. 
 

Aral Moreira MS, 05 de Abril de 2024. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
P O R T A R I A Nº 134/2024 

 
 

DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DE GESTOR E 
FISCAL DE CONTRATOS DESIGNADOS NA 
PORTARIA nº 93/2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, Prefeito de Aral 
Moreira, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei, e tendo em 
vista o que lhe faculta a Lei Orgânica do Município de Aral 
Moreira-MS, Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 
e a Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021; 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Designar as servidoras abaixo relacionados 
para, em observância ao disposto no inciso III do art. 58 e 
art. 67 da Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, § 3º do art. 
7º e art. 117, da Lei Federal nº 14.133, de 01/04/2021; e do 
Anexo VI, item 4, b, 5, da Resolução Normativa nº 054, de 
14 de dezembro de 2016, do TCE/MS, para compor a 
equipe responsável pelo Acompanhamento e Fiscalização 
de contratos no âmbito da Prefeitura Municipal de Aral 
Moreira/MS: 

 
 
 
 

SERVIDORA MATRICULA SECRETARIA 
GELSINA DA SILVA 
DUTRA 

204601-1 SEC. MUN DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PAMELA CAROLINA 
SALINA RODRIGUES 

504051-4 SEC. MUN. DE SAÚDE 

 
Art. 2º - A responsabilidade de acompanhamento e 
fiscalização contratual se inicia conforme esta Portaria de 
Designação e se encerra após o final da vigência de cada 
ajuste, com a quitação definitiva das obrigações das partes 
contratantes. 
 
§ 1º - Na hipótese de haver prorrogações dos contratos, as 
competências do Gestor e Fiscais designados serão 
mantidas, ressalvado o caso de dispensa ou exoneração 
com nomeação de novo Gestor e Fiscais. 
 
Art. 3º - Responsabiliza-se o Gestor de Contrato pelas 
providências necessárias à substituição formal dos fiscais, 
tão logo se tenha conhecimento de fato, presente ou futuro, 
suficiente para impedi-los de continuarem exercendo suas 
atribuições. 
Parágrafo único. As decisões e providências que 
ultrapassarem a competência do Fiscal de Contrato e 
apresentarem risco potencial de prejuízos à administração 
deverão ser levadas ao Gestor e deste encaminhadas à 
autoridade máxima do órgão ou unidade a que pertença. 
  
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no átrio desta municipalidade com efeitos 
contados a partir de 01 de Abril de 2024 

 
 

Aral Moreira MS, 04 de Abril de 2024 
 
 

ALEXANDRINO AREVALO GARCIA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3/28 
 

ANO XV  N° 2491 – Sexta – Feira 05 de Abril de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4/28 
 

ANO XV  N° 2491 – Sexta – Feira 05 de Abril de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5/28 
 

ANO XV  N° 2491 – Sexta – Feira 05 de Abril de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6/28 
 

ANO XV  N° 2491 – Sexta – Feira 05 de Abril de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7/28 
 

ANO XV  N° 2491 – Sexta – Feira 05 de Abril de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8/28 
 

ANO XV  N° 2491 – Sexta – Feira 05 de Abril de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9/28 
 

ANO XV  N° 2491 – Sexta – Feira 05 de Abril de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10/28 
 

ANO XV  N° 2491 – Sexta – Feira 05 de Abril de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11/28 
 

ANO XV  N° 2491 – Sexta – Feira 05 de Abril de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12/28 
 

ANO XV  N° 2491 – Sexta – Feira 05 de Abril de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13/28 
 

ANO XV  N° 2491 – Sexta – Feira 05 de Abril de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

14/28 
 

ANO XV  N° 2491 – Sexta – Feira 05 de Abril de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15/28 
 

ANO XV  N° 2491 – Sexta – Feira 05 de Abril de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16/28 
 

ANO XV  N° 2491 – Sexta – Feira 05 de Abril de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

17/28 
 

ANO XV  N° 2491 – Sexta – Feira 05 de Abril de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

18/28 
 

ANO XV  N° 2491 – Sexta – Feira 05 de Abril de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

19/28 
 

ANO XV  N° 2491 – Sexta – Feira 05 de Abril de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20/28 
 

ANO XV  N° 2491 – Sexta – Feira 05 de Abril de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

21/28 
 

ANO XV  N° 2491 – Sexta – Feira 05 de Abril de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22/28 
 

ANO XV  N° 2491 – Sexta – Feira 05 de Abril de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

23/28 
 

ANO XV  N° 2491 – Sexta – Feira 05 de Abril de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

24/28 
 

ANO XV  N° 2491 – Sexta – Feira 05 de Abril de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25/28 
 

ANO XV  N° 2491 – Sexta – Feira 05 de Abril de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

26/28 
 

ANO XV  N° 2491 – Sexta – Feira 05 de Abril de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

27/28 
 

ANO XV  N° 2491 – Sexta – Feira 05 de Abril de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

28/28 
 

ANO XV  N° 2491 – Sexta – Feira 05 de Abril de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 


		2024-04-05T16:34:06-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




